
  
 

 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 15 LUGLIO 2020 
 

Oggetto: Affidamento per la fornitura della piattaforma telematica di e-procurement per 
procedure di gara per acquisti e negoziazioni. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n.50 e s.m.i., SMART CIG Z422DA976B. 

 
PREMESSO: 

• che gli artt. 40 e 52 del Decreto Lgs. 50/2016 prescrivono l’obbligo di utilizzare mezzi 
telematici per gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative alle 
procedure di affidamento, mentre l’utilizzo delle modalità tradizionali viene limitato a 
pochi casi o comunque deve essere adeguatamente motivato;  

• che l’art. 38, comma 4 del medesimo codice prevede quale requisito premiante per la 
qualificazione delle Stazioni Appaltanti presso l’ANAC la “disponibilità di tecnologie 
telematiche nelle procedure di gara”; 

• che l’incremento di gare di competenza determinano la necessità di provvedere 
all'acquisto di tecnologie telematiche “software specifico - idonea piattaforma” per la 
gestione delle procedure di gara;  

 
CONSIDERATO che l’Automobile Club Lecce a tutt’oggi non dispone di alcun software di 
gestione unitaria ed integrata delle procedure di gara e che pertanto si rende necessario 
procedere all'acquisto di tecnologie telematiche; 
 
CONSIDERATO che questo Ente, al fine di gestire con efficienza, efficacia ed economicità tutte 
le procedure di gara per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di propria pertinenza, intende 
avvalersi di una piattaforma telematica di e-procurement in possesso della qualificazione AgID 
(Agenzia per l’Italia Digitale) secondo quanto disposto dalle Circolari AgIDn. 2 e n.3 del 9 aprile 
2018; 
 
DATO ATTO che il software deve prevedere:  

• elaborazione gara e pubblicazione sul web; 

• Gare on line (interamente telematiche così come previsto dal codice degli appalti);  

• Gestione Elenchi Operatori Economici; 

• Espletamento ed aggiudicazione della gara stessa;  

• Gestione della formazione delle graduatorie e delle anomalie nelle gare con offerta di 
prezzo;  

• Gestione del metodo aggregativo - compensatore, delle graduatorie e delle anomalie nelle 
gare con offerta con il criterio di qualità/prezzo (ex offerta economicamente più 
vantaggiosa);  

• Conservazione sostitutiva a norma di legge; 

• Servizio di help desk fornitori e stazione appaltante, mediante una struttura di call center 
dedicato alla Centrale di Committenza ed ai Comuni ad essa appartenenti; 

 



VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” implementato 
e modificato dal decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017 e dalla successiva Legge 14 giugno 
2019, n.55, di conversione, con modificazioni, del DL 18 aprile 2019, n.32; 

DATO ATTO che a decorrere dal 1 aprile 2019, le Amministrazioni Pubbliche possono acquisire 
esclusivamente servizi IaaS, PaaS e SaaS qualificati da AgID e pubblicati nel Cloud Marketplace; 
 
VALUTE le caratteristiche di alcune piattaforme, a seguito di consultazione del Catalogo dei 
servizi Cloud per la PA qualificati - Cloud Marcketplace AgID che espone i servizi e le 
infrastrutture qualificate da AgID secondo quanto disposto dalle Circolari AgID n. 2 e n.3 del 9 
aprile 2018, all'interno della quale è possibile visualizzare la scheda tecnica di ogni servizio che 
mette in evidenza le caratteristiche tecniche, il modello di costo e i livelli di servizio dichiarati 
dal fornitore in sede di qualificazione;  
 
DATO ATTO che, a seguito della valutazione comparativa di varie piattaforme telematiche di e- 
procurement munite della qualificazione AgID, la piattaforma telematica “TuttoGare” dello 
Studio Amica s.r.l. è stata ritenuta la più confacente alle esigenze dell’Ente in quanto 
tecnologicamente avanzata, completa nelle funzioni ed intuitiva nelle modalità utilizzo; 
 
DATO ATTO altresì che la validità della piattaforma telematica “TuttoGare” è confermata dal 
fatto che la stessa è stata adottata da numerose stazioni appaltanti nazionali (Consob, Roma 
Capitale, Università delle Marche, ecc.); 
 
VISTA la proposta formulata, così come di seguito indicata, da Studio Amica Srl, P. IVA 
01850570746, agli atti prot. n. ACLE001604/20 che prevede l’erogazione in Saas/ASP della 
piattaforma telematica “TuttoGare” per la durata di n. 12- mesi, unitamente ai servizi connessi 
(help desk tecnico per gli operatori economici, supporto dedicato ai funzionari dell’Ente 
nell’utilizzo della piattaforma, ecc.) per un canone annuo di € 1.200,00 ed €. 300,00 per la 
formazione, oltre Iva; 
 
;  
 



 
 

 
 



 
PRESO ATTO che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni nell’ambito delle procedure di gara di cui all’art. 40 del Codice Appalti (Obbligo di 
uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) 
devono essere svolte dalle stazioni appaltanti utilizzando solo mezzi di comunicazione 
elettronici; 
 
DATO ATTO che dalla documentazione acquisita, in conformità alle disposizioni delle Linee 
Guida n. 4 ANAC richiamate sopra, sul possesso, in capo alla predetta Società, dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., le verifiche effettuate si sono 
concluse con esito positivo, in particolare la società risulta:  

• in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed 
assistenziali;  

• priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC; 

 
RITENUTO dover autorizzare la Società Studio Amica Srl (Br), alla fornitura del servizio su 
indicato per anni uno a partire dalla sottoscrizione del contratto per il prezzo proposto, così 
come da offerta economica di €. 1200,00# annue ed € 300,00# per servizio di formazione, 
complessivamente € 1.500,00# oltre IVA; 
 
VISTO l’art.1, comma 130 della Legge n.145/2018, che prevede che, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 5.000,00 tutte le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del 
D.Lgs. n.165/2001, possono non ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti in conformità alla normativa vigente 
in materia di appalti pubblici; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.35, comma 4 del Codice, il valore stimato degli appalti 
pubblici di lavori, servizi e forniture è calcolato sull’importo totale massimo pagabile al netto 
dell’IVA all’appaltatore, comprensivo di qualsiasi forma di opzione o rinnovo del contratto; 
 
CONSIDERATO quanto stabilito dall'art. 106 co. 12 del D.Lgs.n.50/2016; 

VISTI: 

• l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2020, approvato con delibera 
n. 44 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 28 ottobre 2019, è congrua per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento in esame; 

CONSIDERATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, per la fornitura da 
effettuare non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione, stipulata da Consip S.p.A., ai 
sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i.; 

VISTO l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 



fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

RITENUTO rispondente ai principi di semplificazione, tempestività, efficacia e proporzionalità 
dell’azione amministrativa fare ricorso alle procedure di cui all’art.36, comma 2, lett.a) per 
l’affidamento del servizio/fornitura in argomento; 

DATO ATTO che il prezzo offerto dal suddetto operatore economico è da ritenersi congruo 
rispetto ai correnti prezzi di mercato, tenuto conto della tipologia e della quantità delle 
prestazioni richieste; 

DATO ATTO che la società Studio Amica s.rl. è in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti 
dalla normativa vigente per l'affidamento di forniture da parte della Pubblica Amministrazione, 
e che è presente sia nel Registro Pubblico CSP qualificati sia nell’Elenco dei fornitori di servizi 
SaaS qualificati dall’AgID; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 
sotto soglia; 

VISTO quanto disposto dall’art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016, che dispone che tutte le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara svolte dalle 
Stazioni Appaltanti dovranno essere eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, 
nonché dall’ aggiornamento delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’incarico di collaborazione della dott.ssa Teresa E. Sambati, con il Direttore 
Compartimentale Area Centro Sud e Direttore ad Interim dell’AC Lecce, Dr. Roberto Caruso, 
giusto provvedimento del Segretario Generale prot. aoodir022/0000062/20 del 08/01/2020; 

VISTA la delega conferita alla dott.ssa Teresa E. Sambati, dal Direttore Compartimentale Area 
Centro Sud e Direttore ad interim dell’AC Lecce, Dr. Roberto Caruso, con provvedimento del 
09/01/2020 prot. aoodir005/0000019/20; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

SENTITO il Direttore ad Interim; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 
della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di affidamento 
di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;  

RAVVISATA l’opportunità di dare alla presente determinazione valore contrattuale; 



RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 
217/2010, art. 6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal Consiglio 
Direttivo dell’Ente in data 18.02.2002; 

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato in 
attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed adottato con delibera 
del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009; 

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2020/2022, approvato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 28/10/2019;  

VISTO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio Direttivo 
con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

SENTITO il Direttore ad Interim; 

DATO ATTO che il CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla presente 
procedura di acquisto è: Z422DA976B;  

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016, la fornitura della 
piattaforma telematica di e-procurement denominata “TuttoGare” e l’erogazione dei servizi 
connessi, alla società Studio Amica s.r.l. con sede in San Donaci (BR) per il prezzo di € 1.500,00 
oltre Iva. 

DI AFFIDARE il servizio in parola alle condizioni di cui alla proposta citata nelle premesse, che si 
dichiara parte integrante del presente atto, alla Società STUDIO AMICA S.r.l. – P.IVA 
01850570746 Via Giordano, 56 - 72025 San Donaci (BR);  

DI SOTTOPORRE l’ordine alla condizione sospensiva della ricezione del Patto d’integrità e della 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex D.P.R. 445 del 2000, attestante la sussistenza dei 
requisiti di ordine generale ex. art. 80 del D.lgs 80 del 2016 in capo alla Società aggiudicataria;  

DI DISPORRE che il presente provvedimento abbia valore, oltre che dispositivo, anche 
contrattuale (secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14 , del D. Lgs. 50/2016), mediante 
la sua sottoscrizione in calce da parte del legale rappresentante della Società “STUDIO AMICA 
S.r.l.”;  

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.500,00 + IVA, a fronte delle obbligazioni giuridiche 
derivanti dal presente affidamento;  

DI IMPUTARE la spesa di cui trattasi nel corrispondente sottoconto “CP.01.02.0028 – Servizi 
informatici professionali ed elaborazione dati” a valere sul budget di gestione dell’esercizio 
finanziario 2020;  

DI DARE ATTO che il CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla presente 
procedura di acquisto è Z422DA976B e che le funzioni di Responsabile del procedimento di cui 
all’art.31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. sono svolte dalla sottoscritta; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione di 
regolare fattura, ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto con 
quanto formalizzato nell’atto sottoscritto da entrambi i contraenti, della regolarità del servizio 
da parte del soggetto incaricato e subordinatamente all’acquisizione del Documento Unico di 



Regolarità contributiva, evidenziando la necessità di riportare il codice Smart CIG: Z192D4FDB5 
su ogni documento contabile.  

DI PRECISARE inoltre che la piena operatività ed efficacia della presente determina è 
subordinata all’acquisizione dei seguenti atti:  

1. dichiarazione di cui all’art. 3 della legge 136/2010 nei termini imposti dalla legge;  

2. dichiarazione sostitutiva, resa si sensi del DPR 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;   

3. Patto d’integrità;  

4. copia della presente determinazione firmata per formale accettazione contrattuale.  

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Società “STUDIO AMICA S.r.L.” ed alle 
strutture operative dell’Ente per gli adempimenti conseguenti; 

DI RIPORTARE la presente determina alla presa d’atto del Consiglio Direttivo nella prima 
riunione utile;  

DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la trasparenza amministrativa, 
mediante la pubblicazione del documento, sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
web istituzionale.  

                          IL RUP 
                    Dott.ssa Teresa Elvira Sambati 
 
Per presa visione e accettazione  
 
Lecce, il _______________________  
 
La Società Affidataria “STUDIO AMICA SRL”  
 
Il Legale Rappresentante  
Nome e Cognome  
…………………………………………..  
 
(timbro e firma) 
 _________________________ 


		2020-07-15T10:07:54+0200
	Teresa Elvira Sambati




